УИД 16MS0088-01-2022-000948-24			                      Дело № 5-7-223/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2022 года		 город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Фархутдинова А.Р., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

04.04.2022 года в 16.10 часов Фархутдинов А.Р., на (данные изъяты), управляя транспортным средством (данные изъяты) с государственным регистрационным знаком (данные изъяты), совершил обгон впереди идущего транспортного средства (данные изъяты) с государственным регистрационным знаком (данные изъяты), в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», в нарушение пунктов 1.3 и 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения.
Фархутдинов А.Р., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела суду не представил. С учетом изложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, по имеющимся материалам.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
В соответствии с пунктом 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, обгон запрещен в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 КоАП Российской Федерации в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Фархутдинова А.Р. подтверждается следующими представленными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от 04.04.2022, рапортом инспектора ДПС, схемой места совершения административного правонарушения, письменным объяснением свидетеля (данные изъяты), материалами фото и видео фиксации правонарушения.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Фархутдинова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации.
Действия Фархутдинова А.Р. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность           Фархутдинова А.Р., мировой судья признает раскаяние виновного в содеянном, что воспринимается таковым исходя из его собственноручного объяснения в протоколе, согласно которому он просит ограничиться штрафом.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  Фархутдинова А.Р., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП Российской Федерации за совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Фархутдиновым А.Р. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, представляющего повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить ему административное наказание исключительно в виде лишения права управления транспортными средствами, которое будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.15, статьями 23.1, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фархутдинова А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.
На основании статьи 32.7 КоАП Российской Федерации начало срока лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии своевременной сдачи лицом, лишенным указанного права, водительского удостоверения и удостоверения тракториста-машиниста (при наличии) в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			             Ш.А.Кадиров

Постановление вступило в законную силу         «____» ______________ 2022 года

Мировой судья			             Ш.А.Кадиров